7

[image: ]
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Чита

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Забайкальского края по вопросам устойчивого развития сельских территорий

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:

утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Правительства Забайкальского края по вопросам устойчивого развития сельских территорий.

Временно исполняющий обязанности                                               А.М.Осипов
Губернатора Забайкальского края

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Забайкальского края
от «__» ______ 2019 года № _____

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые постановления Правительства Забайкальского края по вопросам устойчивого развития сельских территорий

1. В постановлении Правительства Российской Федерации от 26 января 2015 года № 15 «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов Забайкальского края
из бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 03 апреля 2015 года № 140, от 09 июня 2015 года № 279, от 25 августа 2015 года № 433,
от 01 марта 2016 года № 77, от 18 августа 2016 года № 350, от 27 декабря 2016 года № 487, от 11 июля 2017 года № 280, от 15 февраля 2018 года № 71, от 12 октября 2018 года № 430):
1) в преамбуле:
 а) слова «Устойчивое развитие сельских территорий» заменить словами «Обеспечение условий развития агропромышленного комплекса»;
б) слова «на 2013-2020 годы» исключить;
2) в Порядке предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов Забайкальского края из бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей
и молодых специалистов, утвержденном указанным постановлением:
а) в пункте 2:
слова  «Устойчивое развитие сельских территорий» заменить словами «Обеспечение условий развития агропромышленного комплекса»;
слова «на 2013-2020 годы» исключить;
б) в пункте 3:
в подпункте 1:
слова «Типовое положение о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам» заменить словами «Типовое положение о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам»;
цифру «13» заменить цифрой «11»;
в подпункте 2:
слова «Положение о предоставлении субсидии на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований по строительству (приобретению) жилья, предоставляемого молодым семьям и молодым специалистам по договору найма жилого помещения» заменить словами
«Положение о предоставлении субсидии в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, связанных
со строительством (приобретением) жилья, предоставляемого молодым семьям и молодым специалистам по договору найма жилого помещения»;
цифру «13» заменить цифрой «11»;
в) в пункте 5 слова «в населенных пунктах, в которых осуществляются» заменить словами «в сельской местности, в которой реализуются»;
г) в пункте 9 слова «до 1 марта года» заменить словами «до 5 февраля года»;
д) в пункте 13 слова «не менее 70 процентов» заменить словами
«не менее 50 процентов».
2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 26 января 2015 года № 16 «О  мерах реализации мероприятий, направленных
на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов»
(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 03 апреля 2015 года № 140, от 26 мая 2015 года
№ 252, от 27 декабря 2016 года № 487, от 15 февраля 2018 года № 71,
от 12 октября 2018 года № 430):
1) в преамбуле:
 а) слова «Устойчивое развитие сельских территорий» заменить словами «Обеспечение условий развития агропромышленного комплекса»;
б) слова «на 2013-2020 годы» исключить;
2) в Порядке формирования и утверждения сводных списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, утвержденном указанным постановлением:
а) в пункте 1:
слова «Устойчивое развитие сельских территорий» заменить словами «Обеспечение условий развития агропромышленного комплекса»;
слова «на 2013-2020 годы» исключить;
б) в пункте 2:
в подпункте 2 слова «из бюджета Забайкальского края» заменить словами «из бюджетов муниципальных районов»;
подпункт 3 пункта 2 изложить в новой редакции:
«3) в разрезе муниципальных районов Забайкальского края (далее – муниципальные районы).»;
в) в пункте 3 слова «После утверждения закона Забайкальского края
о бюджете Забайкальского края на очередной финансовый год и плановый период» заменить словами «После утверждения перечня муниципальных районов для распределения субсидий на улучшение жилищных условий
в текущем году»;
г) в подпункте 2 пункта 4:
в абзаце первом слова «и плановый период» исключить;
абзац третий изложить в новой редакции:
«на условиях, установленных Типовым положением о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям
и молодым специалистам, к Правилам предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, приведенным в приложении № 11 к Государственной программе Российской Федерации (далее соответственно – Типовое положение, Правила), и приложением № 2 «Положение о предоставлении субсидии в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, связанных со строительством (приобретением) жилья, предоставляемого молодым семьям и молодым специалистам по договору найма жилого помещения» к Правилам;»;
д) в пункте 8:
в абзаце первом:
слова «и Министерством» заменить словами «и Правительством Забайкальского края»;
слова «уточняются и утверждаются сводные списки, указанные в пункте 2 настоящего Порядка» заменить словами «уточняется и утверждается сводный список на текущий год»;
в подпункте 2 слова «и плановый период» исключить;
3) в Порядке выдачи свидетельств о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности, утвержденном указанным постановлением:
а) в пункте 2:
слова «Устойчивое развитие сельских территорий» заменить словами «Обеспечение условий развития агропромышленного комплекса»;
слова «на 2013-2020 годы» исключить;
б) пункт 3 изложить в новой редакции:
«Свидетельство оформляется по форме, предусмотренной приложением № 1 к настоящему Порядку»;
в) в пункте 11 после слова «приложению» дополнить словами «№ 2»;
г) дополнить приложением № 1 следующего содержания:

	«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку выдачи свидетельств
о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья
в сельской местности

ФОРМА

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

СВИДЕТЕЛЬСТВО
о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности
 № ______________
Настоящим свидетельством удостоверяется, что ______________________________
                                                                                                          (ФИО)
_______________________________________________________________________

паспорт ________  ___________, _________________________________________
                         (серия)                  (номер)                                                                      (кем, когда выдан)
_______________________________________________________________________
является участником мероприятий по улучшению жилищных условий в рамках Государственной программы Забайкальского края «Устойчивое развитие сельских территорий» (далее – Государственная программа).
В соответствии с условиями  Государственной программы  ему (ей)предоставляется социальная выплата в размере_________________________________рублей ____ коп.
                                              (цифрами и  прописью)
на ___________________________________________________________________________
                                                         приобретение жилого дома, строительство жилого дома, участие
                                                            в долевом строительстве жилых домов (квартир) – нужное указать
в __________________________________________________________________________________________________________________.
(населенный пункт, сельское поселение, муниципальный район)
Руководитель Министерства
сельского хозяйства Забайкальского края ______________            _______________
          м.п.                                                                                       (подпись)                                                           (ФИО)

                                                                                                      линия отреза

КОРЕШОК СВИДЕТЕЛЬСТВА
о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение)  жилья в сельской местности
	№ ______________
Настоящим свидетельством удостоверяется, что ______________________________
                                                                                                          (ФИО)
_______________________________________________________________________
паспорт ________  ___________, _________________________________________
                                    (серия)                  (номер)                                                                      (кем, когда выдан)
_______________________________________________________________________
является участником мероприятий по улучшению жилищных условий в рамках Государственной программы Забайкальского края «Устойчивое развитие сельских территорий» (далее – Государственная программа).
В соответствии с условиями  Государственной программы ему (ей) предоставляется социальная выплата в размере_________________________________ рублей ___ коп.
                                                            (цифрами и прописью)

Свидетельство выдано Министерством сельского хозяйства Забайкальского края.

Руководитель Министерства
 сельского хозяйства Забайкальского края ______________            _______________
          м.п.                                                                                       (подпись)                                                           (ФИО)

                                                                                                      линия отреза
	Свидетельство дает право гражданину на открытие банковского счета в кредитной организации на территории Забайкальского края и действует не более одного года с даты выдачи.
Численный состав семьи гражданина – ______________________ человек.
Члены семьи:
_________________________________________;
(ФИО, степень родства)
_________________________________________;
(ФИО, степень родства)
_________________________________________.
(ФИО, степень родства)

Расчетная стоимость строительства (приобретения) жилья _______________________
                                                                       (цифрами и прописью)
__________________________________________

рублей ________ коп.
Дата выдачи свидетельства_____________

Руководитель Министерства сельского хозяйства Забайкальского края                            ___________            _______________
        (подпись)                                                (ФИО)
М.П.
	ОТМЕТКА ОБ ОПЛАТЕ
(заполняется кредитной организацией)

Дата оплаты _____________________
Реквизиты договора, на основании которого произведена оплата  ________
 _________________________________
Сумма  по договору ________________
__________________________________
Получатель социальной выплаты ________________________________
__________________________________
Сумма перечислений _______________
__________________________________

________________
(подпись ответственного работника кредитной организации)
м.п.

                                                                                                      линия отреза
Предоставленная социальная выплата направляется на ______________________________
                                                                                                                                приобретение жилого дома, строительство
                                                                                                                                жилого дома, участие в долевом строительстве
                                                                                                                                        жилых домов (квартир) – нужное указать

в __________________________________________________________________________________________________________________.
(населенный пункт, сельское поселение, муниципальный район)
Численный состав семьи гражданина – ______________человек.
Члены семьи:
___________________________________________________________________________________;
(ФИО, степень родства)
___________________________________________________________________________________;
(ФИО, степень родства)
___________________________________________________________________________________.
(ФИО, степень родства)

Дата выдачи свидетельства 	_
Подпись владельца свидетельства

Руководитель Министерства
 сельского хозяйства Забайкальского края ______________            _______________
          м.п.                                                                                       (подпись)                                                           (ФИО)

Отметка о построенном (приобретенном) жилом помещении:
размер построенного (приобретенного) жилья ________________________________
адрес построенного (приобретенного) жилья _________________________________
[bookmark: _GoBack]»;
д) в угловом реквизите приложения «Реестр выданных свидетельств
о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности» после слова «ПРИЛОЖЕНИЕ» дополнить словами «№ 2».
3. В постановлении Правительства Забайкальского края от 1 марта  2016 года № 78 «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов Забайкальского края
из бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятий по грантовой поддержке местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 27 декабря 2016 года № 487, от 14 февраля 2017 года № 55, от 11 июля 2017 года № 280, от 29 сентября 2017 года № 393,
от 15 февраля 2018 года № 71, от 12 октября 2018 года № 430):
1) в преамбуле:
 а) слова «Устойчивое развитие сельских территорий» заменить словами « «Обеспечение условий развития агропромышленного комплекса»;
б) слова «на 2013-2020 годы» исключить;
2) в Порядке предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов Забайкальского края из бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятий по грантовой поддержке местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, утвержденном указанным постановлением:
а) в пункте 2:
слова «Устойчивое развитие сельских территорий» заменить словами «Обеспечение условий развития агропромышленного комплекса»;
слова «на 2013-2020 годы» исключить.
б) после пункта 18 дополнить пунктом 18¹ следующего содержания:
«18¹. Çàÿâèòåëè, íå âêëþ÷åííûå â ïåðå÷åíü ïîëó÷àòåëåé ãðàíòà
â ñîîòâåòñòâèè  пунктом 18 íàñòîÿùåãî Ïîðÿäêà, èìåþò ïðàâî íà ïîëó÷åíèå ãðàíòà  â ñëó÷àå óâåëè÷åíèÿ â òåêóùåì ôèíàíñîâîì ãîäó óòâåðæäåííîãî îáúåìà ñóáñèäèé.».

                           __________________________
image1.emf